



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO 918/2022 1DOC**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de materiais de construção para adaptação as norma de acessibilidade, de acordo com legislação vigente, do prédio da sede da Câmara Municipal de Aracaju, de acordo com especificações descritas no termo de referência que fará parte integrante do presente Edital*

| Fornecedor : CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI - 03.189.468/0001-64 |        |       |   |              |              |                     |                  |                                      |              |               |                   |
|--|--------|-------|---|--------------|--------------|---------------------|------------------|--------------------------------------|--------------|---------------|-------------------|
| Item   | Quant. | Un    | Descrição   | Marca        | Modelo       | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado                      | Total Orçado | Econ. %       | Economia R\$      |
| 1  | 18,00  | Kg    | Cola contato para chapa vinilica/borracha (piso vinílico ou borracha) | TEK BOND     | TEK BOND     | R\$ 26,99           | R\$ 485,82       | R\$ 32,70                            | R\$ 588,60   | 17,46         | R\$ 5,71          |
| 7  | 60,00  | Kg    | Argamassa colante tipo AC III   | CONCREMAIS   | CONCREMAIS   | R\$ 1,75            | R\$ 105,00       | R\$ 1,96                             | R\$ 117,60   | 10,71         | R\$ 0,21          |
| 12   | 9,00   | M     | Fita Auto-adesiva Fotoluminescente 2,5cm x 9m                         | TEK BOND     | TEK BOND     | R\$ 19,48           | R\$ 175,32       | R\$ 19,48                            | R\$ 175,32   | 0,00          | R\$ 0,00          |
| 14   | 15,00  | Unid. | Lixa em folha para ferro, grão 80                                     | 3M           | 3M           | R\$ 2,14            | R\$ 32,10        | R\$ 2,28                             | R\$ 34,20    | 6,14          | R\$ 0,54          |
| 19   | 10,00  | Unid. | Fita crepe 19x50  | TEK BOND     | TEK BOND     | R\$ 4,20            | R\$ 42,00        | R\$ 4,70                             | R\$ 47,00    | 10,64         | R\$ 0,00          |
| 20   | 5,00   | Unid. | Fita crepe rolo de 25 mm x 50 m                                       | 3M           | 3M           | R\$ 5,97            | R\$ 29,85        | R\$ 7,33                             | R\$ 36,65    | 18,55         | R\$ 1,66          |
| 21   | 4,00   | Kg    | Estopa  | WILSON       | WILSON       | R\$ 14,70           | R\$ 58,80        | R\$ 16,36                            | R\$ 65,44    | 10,15         | R\$ 1,66          |
| 23   | 5,00   | L     | Solvente para tinta epóxi   | IQUINE       | IQUINE       | R\$ 34,80           | R\$ 174,00       | R\$ 38,70                            | R\$ 193,50   | 10,08         | R\$ 3,00          |
| 24   | 7,20   | L     | Primer epóxi zinco  | VIAPOL       | VIAPOL       | R\$ 56,95           | R\$ 410,04       | R\$ 65,53                            | R\$ 471,82   | 13,09         | R\$ 8,88          |
| 30   | 6,00   | M     | Tubo pvc rígido branco p/esgoto predial d=100mm                       | CORR PLASTIK | CORR PLASTIK | R\$ 11,99           | R\$ 71,94        | R\$ 16,65                            | R\$ 99,90    | 27,99         | R\$ 4,66          |
| 31   | 4,00   | Unid. | Curva pvc longa 45 graus, 100 mm, para esgoto predial                 | CORR PLASTIK | CORR PLASTIK | R\$ 34,90           | R\$ 139,60       | R\$ 50,80                            | R\$ 203,20   | 31,30         | R\$ 15,00         |
| 32   | 60,00  | Kg    | Argamassa colante ac ii   | CONCREMAIS   | CONCREMAIS   | R\$ 0,99            | R\$ 59,40        | R\$ 1,19                             | R\$ 71,40    | 16,81         | R\$ 0,00          |
| 35   | 1,00   | Unid. | Anel vedação PVC, 100mm, para saída vaso sanitário                    | PLASTILIT    | PLASTILIT    | R\$ 6,40            | R\$ 6,40         | R\$ 9,49                             | R\$ 9,49     | 32,56         | R\$ 3,89          |
| <b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.790,27</b>                          |        |       |   |              |              |                     |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 2.114,12</b> |              | <b>15,32%</b> | <b>R\$ 323,85</b> |

| Fornecedor : MOEMA MARY FONSECA DANTAS EFREM DE LIMA - 04.211.300/0001-70 |        |       |   |                |   |                     |                  |                                      |              |              |                   |
|---|--------|-------|---|----------------|---|---------------------|------------------|--------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|
| Item  | Quant. | Un    | Descrição   | Marca          | Modelo  | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado                      | Total Orçado | Econ. %      | Economia R\$      |
| 4   | 3,00   | Unid. | Disco de lixa diamantada SLX - 100mm para polimento de mármore, granito a úmido ou seco | CUBITRON       | DISCO DE LIXA DIAMANTADA SLX 100MM PARA POLIMENTO DE MÁRMORE, GRANITO A ÚMIDO OU SECO | R\$ 34,25           | R\$ 102,75       | R\$ 34,26                            | R\$ 102,78   | 0,03         | R\$ 0,03          |
| 9   | 1,00   | M3    | Brita 0 (4,8 a 9,5 mm) - incluso frete  | RIO DAS PEDRAS | BRITA 0 (4,8 A 9,5MM) INCLUSO FRETE   | R\$ 142,00          | R\$ 142,00       | R\$ 180,00                           | R\$ 180,00   | 21,11        | R\$ 38,00         |
| 10  | 2,00   | M3    | Arenoso adquirido em depósito, frete incluso (Arenoso Comercial)                        | M.M.           | ARENOSO ADQUIRIDO EM DEPÓSITO, FRETE INCLUSO, ARENOSO COMERCIAL                       | R\$ 65,00           | R\$ 130,00       | R\$ 80,00                            | R\$ 160,00   | 18,75        | R\$ 5,00          |
| <b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.338,87</b>                                   |        |       |   |                |   |                     |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 1.479,68</b> |              | <b>9,52%</b> | <b>R\$ 140,81</b> |

Assinado por 1 pessoa: JOSE VITALE DE JESUS. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cm-aracaju.com.br/verificacao/5880-B5DA-792D-6F24 e informe o código 5880-B5DA-792D-6F24



| Item | Quant. | Un    | Descrição   | Marca    | Modelo  | Unitário Adjudicado                     | Total Adjudicado | Unitário Orçado                      | Total Orçado | Econ. %      | Economia R\$      |
|------|--------|-------|---|----------|---|---|------------------|--------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|
| 11   | 2,00   | M3    | Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso (Areia Grossa Comercial)                                    | M.M.     | AREIA GROSSA ADQUIRIDA EM DEPÓSITO, FRETE INCLUSO, AREIA GROSSA COMERCIAL                                     | R\$ 100,00                              | R\$ 200,00       | R\$ 120,00                           | R\$ 240,00   | 16,67        | R\$ 20,00         |
| 15   | 15,00  | Unid. | Lixa em folha para ferro, grão 120  | WORKER   | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, GRÃO 120  | R\$ 2,27                                | R\$ 34,05        | R\$ 2,28                             | R\$ 34,20    | 0,44         | R\$ 0,01          |
| 16   | 15,00  | Unid. | Lixa em folha para ferro, grão 220  | WORKER   | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, GRÃO 220  | R\$ 2,27                                | R\$ 34,05        | R\$ 2,28                             | R\$ 34,20    | 0,44         | R\$ 0,01          |
| 17   | 15,00  | Unid. | Lixa em folha para ferro, grão 400  | WORKER   | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, GRÃO 400  | R\$ 2,27                                | R\$ 34,05        | R\$ 2,28                             | R\$ 34,20    | 0,44         | R\$ 0,01          |
| 18   | 15,00  | Unid. | Lixa em folha para ferro, grão 800  | WORKER   | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, GRÃO 800  | R\$ 2,27                                | R\$ 34,05        | R\$ 2,28                             | R\$ 34,20    | 0,44         | R\$ 0,01          |
| 25   | 7,20   | L     | Tinta para aderência e proteção de superfícies galvanizadas, Super Galvite, marca Sherwin Williams ou similar | HIDRACOR | TINTA PARA ADERÊNCIA E PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, SUPER GALVITE, MARCA SHERWIN WILLIANS OU SIMILAR | R\$ 23,49                               | R\$ 169,13       | R\$ 23,50                            | R\$ 169,20   | 0,04         | R\$ 0,01          |
| 37   | 2,00   | Unid. | Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 70cm, diâmetro mínimo 3 cm                               | REISINOX | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM                                | R\$ 138,70                              | R\$ 277,40       | R\$ 154,75                           | R\$ 309,50   | 10,37        | R\$ 16,65         |
| 39   | 1,00   | Unid. | Barra de apoio para lavatório, constituída de barra lateral em U, em aço inox, d=1 1/4                        | REISINOX | BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO, CONSTITUÍDA DE BARRA LATERAL EM "U", EM AÇO INOX, D= 1.1/4"                    | R\$ 181,39                              | R\$ 181,39       | R\$ 181,40                           | R\$ 181,40   | 0,01         | R\$ 0,01          |
|      |        |       |   |          |   | <b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.338,87</b> |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 1.479,68</b> |              | <b>9,52%</b> | <b>R\$ 140,81</b> |

**Fornecedor : COMERCIAL NASCIMENTO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 32.876.757/0001-30**

| Item | Quant. | Un    | Descrição   | Marca        | Modelo       | Unitário Adjudicado                   | Total Adjudicado | Unitário Orçado                    | Total Orçado | Econ. %      | Economia R\$    |
|------|--------|-------|---|--------------|--------------|---------------------------------------|------------------|------------------------------------|--------------|--------------|-----------------|
| 5    | 0,44   | M2    | Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim. 30x30 cm - para deficiente visual - ALERTA | SANTANA      | SANTANA      | R\$ 54,45                             | R\$ 23,96        | R\$ 54,45                          | R\$ 23,96    | 0,00         | R\$ 0,00        |
| 22   | 5,25   | Kg    | Cola à base de resina poliéster com catalisador   | VIVAM        | VIVAM        | R\$ 35,50                             | R\$ 186,38       | R\$ 35,66                          | R\$ 187,22   | 0,45         | R\$ 0,66        |
| 36   | 1,00   | Unid. | Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 40cm, diâmetro mínimo 3 cm                           | COBRA METAIS | COBRA METAIS | R\$ 137,00                            | R\$ 137,00       | R\$ 139,34                         | R\$ 139,34   | 1,68         | R\$ 2,34        |
|      |        |       |   |              |              | <b>Subtotal Adjudicado R\$ 347,33</b> |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 350,51</b> |              | <b>0,91%</b> | <b>R\$ 3,18</b> |

**Fornecedor : NOVA DISTRIBUIDORA LTDA - 39.575.051/0001-87**

| Item | Quant. | Un | Descrição  | Marca   | Modelo   | Unitário Adjudicado                   | Total Adjudicado | Unitário Orçado                    | Total Orçado | Econ. %       | Economia R\$     |
|------|--------|----|--|---------|--|---------------------------------------|------------------|------------------------------------|--------------|---------------|------------------|
| 33   | 6,00   | M2 | Cerâmica 63 x 63 cm, pei 5, porcelanato esmaltado acetinado retificado ( interno) linha, cimento grigio, biancogrês ou similar | ARIELLE | PISO 53X53 RETIF RIVIERA BRANCO TIPO A ARIELLE | R\$ 49,00                             | R\$ 294,00       | R\$ 51,90                          | R\$ 311,40   | 5,59          | R\$ 2,60         |
|      |        |    |  |         |  | <b>Subtotal Adjudicado R\$ 564,00</b> |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 641,40</b> |              | <b>12,07%</b> | <b>R\$ 77,40</b> |

Assinado por: JOSENILO VIEIRA DA SILVA, acesso em: 07/06/2017 às 13:33. Para verificação vá para o endereço: https://comarcas.com.br/verificacao/5880-B5DA-792D-6F21 e informe o código 5880-B5DA-792D-6F21



| Item                                  | Quant. | Un    | Descrição   | Marca     | Modelo    | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado                    | Total Orçado | Econ. %       | Economia R\$     |
|---------------------------------------|--------|-------|---|-----------|-----------|---------------------|------------------|------------------------------------|--------------|---------------|------------------|
| 38                                    | 2,00   | Unid. | Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm, diâmetro mínimo 3 cm | REIS INOX | REIS INOX | R\$ 135,00          | R\$ 270,00       | R\$ 165,00                         | R\$ 330,00   | 18,18         | R\$ 30,00        |
| <b>Subtotal Adjudicado R\$ 564,00</b> |        |       |   |           |           |                     |                  | <b>Subtotal Orçado: R\$ 641,40</b> |              | <b>12,07%</b> | <b>R\$ 77,40</b> |

| <b>TOTAL GERAL DO PROCESSO</b> |              |            |              |
|--------------------------------|--------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado               | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 4.040,47                   | R\$ 4.585,71 | 11,89%     | 545,24       |

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Aracaju-SE , 14 de Junho de 2022

JOSENITO VITALE DE JESUS  
PRESIDENTE





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5880-B5DA-792D-6F21

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ JOSENITO VITALE DE JESUS (CPF 457.XXX.XXX-87) em 14/06/2022 21:53:41 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/5880-B5DA-792D-6F21>